^b *Et post hoc facta pace, etc.* His ita quam felicissime gestis, Pippinus rex victor cum suis in Gallias, Stephanus autem papa Romam rediit, ubi summo gaudio a suis exceptus, dignas Deo laudes pro tot tantisque beneficiis publice apud Basilicam sancti Petri ex more persolvit. Stephanum Romam comitatus est Hieronymus, frater Pippini regis, ut habet

A Pippinum deprecatus est benignissimum regem, ut jam amplius malum hoc ⁷ non proveniret, neque sanguis effunderetur Christianorum, imminens salutifera prædicatione ut pacifice causæ finirentur. ^a Ad hæc Christianissimus Pippinus Francorum rex, ejusdem beatissimi Patris et boni pastoris audiens adimplensque admonitionem, Deo dilectam pacem inentes, atque in scripto fœdera partium affirmantes inter Romanos, Francos, et Longobardos, et obsides Longobardorum, isdem Francorum rex abstollens spondit ipse Aistulfus cum universis suis iudicibus, sub terribili et fortissimo sacramento, atque in eodem pacti fœdere per scriptam paginam affirmavit ^a se illico redditurum civitatem Ravennatum cum aliis diversis civitatibus.

^b *Et post hoc, facta pace inter Romanos, Francos B et Longobardos, rex Pippinus, obsides Longobardorum secum ducens, in sinibus suis rediit. Cumque ab invicem essent segregati, solitum in perjuria reatum infidelis ille Aistulfus Longobardorum rex incidens, quod jurejurando promissit reddere distulit. Dum enim sæpefatus sanctissimus papa conjungeret Roman, post aliquanti temporis spatium, ^c furore vehementi*

LECTIONES.

⁷ Cod. Luc., *perventret.*

^a Cod. Luc., *Ad hæc Pippinus rex audiens eos paci inhiantes, atque in scripto fœdere pactum promittentes dixit summo pontifici: Fiat secundum præceptum tuum, beatissime pater.*

^b Al., *Et post hoc ab invicem segregati in perjuria Aistulphus, etc.*

C annalista Fuldensis; annaliste vero Loiselianus, Laureshamensis, Bertinianus, et Regino, Fulradum unum ex Pippini missis Hieronymo adjungunt. Ipse Pippinus, inquit annalista Laureshamensis, *in regnum suum regressus est, et Stephanum papam cum Fulrado presbytero capellano, et nou minima Francorum manu, Romam remisit. Stephanus autem Romam pervenit ante finem anni 754, ut ex dicendis constabit. Addit Paulus Æmilii Pippinum domum gloriam retulisse, se, omnium mortalium primum, nullo suo dolore bellum externum adversus gentem rebus gestis nobilissimam pro religione suscepisse, nulloque suo commodo confecisse. PAGIUS.*

^c *Furore vehementi repletus, etc.* Eodem anno in finem vergente, Hieronymus, Pippini regis frater, et Fulradus abbas monasterii sancti Dionysii, Roma in Franciam rediere cum litteris in Codice Carolino, num. 7, recitatis, per quas apud Pippinum, Carolum et Carolomannum, reges Francorum, ac patricos Romanorum, que-tus est Stephanus papa quod Aistulphus rex promissis minime staret, nihilque cum Ecclesiæ Romanæ tum reipublicæ Romanorum reddidisset. In illis enim litteris ait pontifex de Aistulpho: *Nec unius palmi terræ spatium beato Petro, sanctæque Dei Ecclesiæ, vel reipublicæ Romanorum reddere passus est, etsi, illi, nempe Pippinus et filii, propria voluntate, per donationis paginam, beato Petro sanctæque Dei Ecclesiæ et reipublicæ civitates et loca res itienda confirmassent.* Ex quibus verbis etiam colligere est, cum ventum est ad pacem inter Stephanum et Aistulphum, legem hanc a Pippino huic fuisse impositam, ut ablata cum Ecclesiæ Romanæ tum reipublicæ Romanæ restitueret, non vero imperio Romano, ut perperam quidam scribunt. Non solum Aistulphus ablata Ecclesiæ Romanæ non restituit, sed post Fulradi et Hieronymi reditum in Galliam, statim per scame-ras, sive exploratores, perque deprædationes seu de-

repletus, adversarius et suæ animæ inimicus Aistulfus, Deo sibi contrario, non solum quia ea quæ promiserat minime adimplevit, sed etiam et generalem faciens commotionem, cum universo regni sui Longobardorum populo contra hanc Romanam venit urbem, quam ^a per trium mensium spatia obsidens, atque ex omni circumdans parte, quotidie fortiter eam expugnabat, omnia quæ erant extra urbem ferro et igne devastans, atque funditus demoliens, consumpsit. Imminens vehementius isdem pestifer Aistulfus, ut hanc Romanam capere potuisset urbem; nam et multa corpora sanctorum effodiens, eorum sacra ¹ mysteria ad magnum animæ detrimentum abstulit.

Hæc itaque impie ab eodem Aistulfo gesta quantocius sæpediti Francorum ² insonuere regis in aures. Sed et beatissimus pontifex ^b per marinum ^B iter suos ordinans, et ad eum Franciam dirigit missos, una cum quodam religioso viro, Warnerio

VARIANTES LECTIONES.

¹ Cod. Luc., cœmeteria. Al., cymiteria abstulit. Castrum itaque illud Naruense, quod pridem reddiderunt missis Francorum ad jura B. Petri apostoli obtulit. Hæc itaque ab Aistulpho gesta, etc.

² Cod. Luc., innotuerunt auribus.

³ Cod. Luc., subtiliter suis.

A nomine, qui ab eodem Francorum rege tunc Romam directus fuerat. Cuncta quæ gesta sunt, et quæ crudeliter tyrannus ille peregit Aistulfus ³ subtili ⁴ fictione suis apostolicis relationibus sæpedito Christianissimo et Dei cultori Pippino Francorum intinavit regi, adjurans eum fortiter firmiterque, ⁵ sub divina diei iudicii obtestatione, cuncta quæ beato Petro pollicitus est adimplendum. Ad vero hæc Christianissimus Pippinus rex Francorum, fervore fidei motus, iterum cum Dei virtute generalem faciens motionem, in Longobardorum partes ⁶ conjunxit. Et clusas funditus eorundem evertit Longobardorum. Etenim cum ad predictas Longobardorum clusas jam fatus Christianissimus Pippinus Francorum appropinquaret rex, conjunxerunt in hæc Romana urbe imperiales missi, Gregorius scilicet ⁷ protosecreta, et Joannes silentarius directi ad prædictum Francorum regem. ^c Quos suscipiens bea-

VARIORUM NOTÆ.

vastationes, Stephano papæ sese molestum exhibuit. Quæ re motus Stephanus, litteras quæ num. 9 in Codice Carolino leguntur, per Willharium, seu Wilearium, Numentanum episcopum, ad prædictos reges nox deferendas curavit, quibus ipsos urgebat ut Aistulphum compellerent ad restituendum Ecclesiæ et reipublicæ Romanæ quod abstulerat, et quod Pippinus Romanæ sedi donare decreverat : *Etenim, inquit, sicut primitus Christianitati vestræ ediximus, iniquus Aistulphus rex, ingressus in ejus perfido corde diabolo, omnia quæ per sacramentum beato Petro per nostros missos restituenda promisit, irrita fecit, et nec unius palmi terræ spatium beato Petro reddere voluit... Non enim quia jam reddere, ut constituit, propria beati Petri noluit, sed etiam scameras atque deprædationes seu devastationes in civitatibus et locis beati Petri facere sua imperatione non cessavit, nec cessat..... Pro quo peto vos, excellentissimi et a Deo protecti filii, et nimis obsecro, doleat vobis pro sancta Dei Ecclesia et beati Petri causa, et quod per donationem beato Petro offerendum promissistis, eidem contradere debeatis.* PACIUS.

^a Per trium mensium spatia obsidens. Anno septingentesimo quinquagesimo quinto ineunte, Aistulphus rex sursum, ingenti comparato exercitu, ipsam urbem Romam obsidione cinxit, omnia circum loca tam sacra quam profana devastans ac comburens, sacras imagines in ignem conjiciens, sacrosanctum corpus Dominicum polluens, monachos plagis lanians, sanctimonialia contaminans, cæteros ecclesiasticos laicosque utriusque sexus jugulans, infantulos a mammillis matrum extractos interimens, nullum denique impietatis et crudelitatis genus non exercens. Stephanus in his rerum angustiis, legatos de servandis pacis ad Aistulphum regem subito misit; sed cum pacati nihil retulisset, omnem, post Deum, spem in regibus et gente Francorum constituens, Warnerium abbatem ad se a Pippino directum, et in urbe defendenda militis officio egregie functum, itinere maritimo, quo tutius ac celerius perveniret, in Franciam cum legatis suis Georgio episcopo, et Thomerico comite proficisci jussit, ac Pippino hæc universa significare, ipsum per omnia sacra obtestans, ut quæ semel promiserat aliquando impleveret. Duas per illos legatos epistolæ in Franciam transmisit, unam suo nomine Pippino regi; alteram suo et omnium

Romanorum in afflictione positorum nomine ad eundem Pippinum, ejusque filios, nec non ad episcopos, abbates, presbyteros, monachos, duces, comites, cæterosque Francos. Ex iis porro litteris constat Romam Kalendis Januarii jam fuisse obsessam. PACIUS.

^b Per marinum iter, etc. Sed cum obsidio acris a Longobardis urgeretur, Stephanus, novo miroque exemplo, quod nec a decessoribus antea, nec post a successoribus usurpatum est, ipsius sancti Petri apostoli nomine, ad eosdem reges Pippinum, Carolum et Carolmannum, sive ad omnem generalitatem Francorum scripsit; quibus omnibus enixius verbisque ad excitandam commiserationem quam maxime compositis obtestatus est, ut afflictissimæ succurrerent Ecclesiæ et urbi Romanæ; et quemadmodum omnes gentes quæ ad Francorum fortissimam gentem refugissent salvæ factæ sunt, ita sanctam Dei Ecclesiam et ejus populum ab hostium oppressione liberare festinarent. Ex litteris ad Pippinum regem constat Ecclesiam populumque Romanum spem suam omnem in Christianissimo rege, ac Francis, ut in liberatoribus suis, posuisse : *Adjuva nos, inquit, et auxiliare nostri sub magna velocitate, Christianissime.... Peto te, ne pereamus, nequando dicant gentes, quæ in cuncto orbe terrarum sunt : Ubi est fiducia Romanorum, quam post Dominum, in regibus Francorum habebant.... Salva nos antequam pereamus, Christianissime rex.... Considera, fili, considera, et omnino per-cogita, per Deum vivum te conjuro, quoniam et nostra, et omnis Romanorum populi animæ, post Deum, et ejus principem apostolorum, in tua a Deo protecta excellentia, et gente Francorum a Deo tibi commissa, pendet.... Quoniam nulli alio, nisi tantummodo tuæ amatissimæ Excellentiæ, vel dulcissimis filiis, et cunctæ genti Francorum, per Dei præceptionem et beati Petri, sanctam Dei Ecclesiam, et nostrum Romanorum reipublicæ populum commisimus protegendum.* PACIUS.